
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  P R E V E N C E  A  Ř E Š E N Í  Š I K A N Y  A  D A L Š Í C H  P R O J E V Ů  R I Z I K O V É H O  C H O V Á N Í  V E  Š K O L Á C H

301

Graf 10 
Spolupráce při prevenci šikany a jejím řešení – podíl škol (v %)

67,6 67,6
61,8

26,5 23,5 20,6
14,7

26,5
20,6

8,8

26,5

8,8
2,9 2,9

0

10

20

30

40

50

60

70

80

školské poradenské 
zařízení

Policie ČR neziskové 
organizace

OSPOD středisko výchovné 
péče

zřizovatel jiné

při prevenci při řešení

Ve shodě se základními školami spolupracovaly navštívené střední školy při prevenci ši-
kany nejčastěji se školskými poradenskými zařízeními a Policií ČR. Oproti nim ale častěji 
spolupracovaly také s neziskovými organizacemi. Z jiných externích partnerů, se kterými 
navštívené střední školy v oblasti prevence spolupracují, jsou to např. vysoká škola, cizinecká 
či městská policie, soukromá agentura (kurz sebeobrany) nebo zdravotnické zařízení. Při ře-
šení šikany spolupracují střední školy kromě školských poradenských zařízení a Policie ČR 
také s orgány sociálně-právní ochrany dětí. Policie je do řešení případu zapojena zejména  
v případech, pokud šikana naplňuje skutkovou podstatu trestního činu či provinění 
(např. vydírání, omezování osobní svobody, útisk, těžké ublížení na zdraví, loupež, krádež, 
poškození cizí věci, nebezpečné pronásledování a další).

Tabulka 28 
Jakým způsobem škola cíleně pracuje se vztahy ve třídě/škole? – podíl škol (v %)

Způsoby práce se vztahy ve třídě/škole Podíl
Třídnické hodiny 85,7
Cílené programy na práci se vztahy 68,6
Vztahová pravidla 54,3
Jiné 31,4

Naprostá většina navštívených středních škol se vztahy ve třídě nebo škole cíleně praco-
vala. Nejčastěji byly za tímto účelem využívány třídnické hodiny, cílené programy využívaly 
více než dvě třetiny navštívených středních škol. Z  jiných aktivit to jsou např. adaptační 
či harmonizační pobyty. 

Tabulka 29 
Vzdělávání rámci DVPP k problematice šikany za poslední 3 roky – podíl škol (v %)

Pedagogický pracovník Podíl
Vedení školy 20,6
Školní metodik prevence 85,3
Výchovný poradce 50,0
Třídní učitelé 23,5
Ostatní pedagogové 17,6
Žádný z pedagogických pracovníků se k problematice šikany nevzdělával 11,8


